
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
a

N. 2 Data 12/02/2019

OGGETTO ; Approvazione Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e gestione servizi
cimiteriali.

L'anno duemiladiciannove il giorno dodici del mese di febbraio alle ore 18:06, nella residenza comunale,
in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. MELONI GIAN LUIGI Consigliere Si
4. SPIGA MIRKO Consigliere Si
5. SPANO MANUELA Consigliere Si
6. SALIS MASSIMILIANO Consigliere Si
7. CABONI MICAELA Consigliere Si
8. SANNA ALESSANDRA Consigliere Si
9. MURA STEFANIA Consigliere Si
10. COIS VITTORIO Consigliere Si
11. CASCHILI ANDREA Consigliere Si
12. MURGIA FRANCESCO Consigliere Si
13. MELIS IGOR Consigliere Si
14. BUONOMO ATTILIO Consigliere Si
15. PORCU MICHELA Consigliere Si
16. SPANO JESSICA Consigliere Si
17. PINNA CLAUDIA Consigliere Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta il Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 06/02/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE

GIOVANILI E SPORT
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la seguente normativa in materia di Polizia Mortuaria:
- Il Regio Decreto del 27 luglio 1934 n. 1265 “ Testo Unico delle Leggi Sanitarie”;
- Il D.P.R. n. 285 del 10.09.1990 “ Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria”
- La Legge n. 130 del 30.03.2001 “ Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle

ceneri”;
- La Legge Regionale della RAS n. 4 del 22.02.2012 “ Norme in materia di enti locali e sulla

dispersione ed affidamento delle ceneri”;
- Il D.P.R. 03.11.2000 “ Regolamento per la revisione e la semplificazione dell'ordinamento dello

stato civile, a norma dell'articolo 2, comma 12, della L. 15 maggio 1997, n. 127”;

Ravvisata la necessità alla luce delle disposizioni legislative in materia dotarsi di uno strumento
amministrativo in grado di gestire le norme dirette alla generalità dei cittadini ed alla Pubblica
Amministrazione, in ambito comunale, nella specifica materia riguardante la polizia mortuaria,

Preso atto che l' Ufficio Tecnico comunale e il servizio di Stato Civile, hanno supportato per gli
ambiti di propria competenza, il Responsabile del servizio Patrimonio nella redazione del
Regolamento che disciplina organicamente la materia in ambito comunale, articolato nelle
seguenti parti:
- Dichiarazioni di morte – Autorizzazioni alla sepoltura – Trasporti funebri;
- Servizio dei Cimiteri;
- Concessioni;
- Lavori privati nei Cimiteri – Imprese di Pompe Funebri;
- Cremazione - Dispersione e Affidamento delle Ceneri.

Visto il D.Lgvo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Dato atto dell’ampia discussione, interamente registrata su supporto magnetico, a disposizione dei
Consiglieri;

Udita la richiesta di emendamento del Sindaco di modificare l'art. 25 comma 2 lett. g, prevedendo la
possibilità della concessione anticipata, in vista del futuro affiancamento del coniuge o avente titolo
superstite, che abbia compiuto almeno il 55° anno di età;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione unanime, resa per alzata di mano

DELIBERA

Di approvare l'emendamento proposto dal Sindaco sulla modifica dell'art 25 comma 2
lett. g del Regolamento in argomento, prevedendo quanto segue: "Nel cimitero è
ammessa la concessione del loculo solo se vi è la salma, con esclusione quindi di
prenotazioni o altre forme anticipate di concessione di spazi, fatta salva la concessione
anticipata in vista del futuro affiancamento del coniuge o avente titolo (Legge n°
76/2016) superstite che abbia compiuto almeno il 55° anno di età";

Successivamente, con voti unanimi, resi per alzata di mano



DELIBERA

1. Di approvare il “Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Gestione Servizi Cimiteriali”,
nel testo allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che il presente Regolamento sarà pubblicato all’Albo Pretorio e nel sito
istituzionale del Comune ed entrerà in vigore decorsi quindici giorni dalla sua
pubblicazione.

Con voti unanimi, resi per alzata di mano
DELIBERA altresì

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134-
comma 4 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico comunale
per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)

Data 21/02/2019

IL RESPONSABILE
VACCA MANUELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	DELIBERA
	
	Di approvare l'emendamento proposto dal Sindaco sulla modifica dell'art
	
	Successivamente, con voti unanimi, resi per alzata di mano
	
	DELIBERA


